
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651640

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  11 ottobre 2016, n. 1597
L.R. n. 45/2013, art. 26 come sostituito dall’art. 5 dell al.r. n. 1/2016. Interventi innovativi e sperimentali 
per l’integrazione sociale per le persone con disabilità. Approvazione linee guida e schema di convenzione 
con l’ADISU Puglia.

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Se-
zione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanti segue.

PREMESSO CHE:
- in sede di approvazione della I.r. n. 45 del 30 dicembre 2013 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia”, il Consiglio Regionale ha 
approvato I’ art. 26 avente ad oggetto

 “I Incentivi per progetti di ricerca in favore dei cittadini diversamente abili”;

- l’art. 26 della I. r. n. 45/2013 è stato sostituito per effetto dell’art. 5 della I.r. 15 febbraii 2015, n. 1, con il testo 
di seguito riportato:

 “1 (Incentivi e contributi per progetti di promozione e sostegno della connettività sociale in favore dei citta-
dini diversamente abili)
1. Al fine di promuovere e sostenere la connettività sociale per i cittadini diversamente abili anche attra-

verso l’impiego di nuove tecnologie, che permettano l’esercizio di attività creative e di socializzazione, 
nonché l’autonomia nella vita quotidiana, nell’ambito della missione 12, programma 2, titolo 1, è asse-
gnata una dotazione finanziaria, per ciascuno degli esercizi 2016, 2017 e 2018, in termini di competenza 
e cassa, di euro 70 mila.

2. L’utilizzo delle risorse stanziate è riservato a organizzazioni del Terzo settore, aventi per oggetto iniziative 
di solidarietà e di integrazione sociale e lavorativa di cittadini diversamente abili, coerenti con le finalità 
previste dal comma 1 è disciplinato da apposita linee guida che la Giunta regionale approva entro ses-
santa giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge..”;

- i soggetti individuati come potenziali beneficiari del contributo regionale di cui all’art. 26 della I.r. n. 45/2013 
e s.m.i. sono organizzazioni non profit ovvero del terzo settore (organizzazioni di volontariato, associazioni 
di promozione sociale, altri enti non profit), che abbiano per oggetto principale delle proprie attività l’inte-
grazione sociale e lavorativa di cittadini con disabilità e che operino in particolare nell’ambito delle attività 
creative, socioeducative, del tempo libero;

- i contributi oggetto dell’art. 26 della I.r. n. 45/2013 e s.m.i. possono, inoltre, essere finalizzati allo sviluppo di 
azioni di ricerca per consentire l’impiego delle nuove tecnologie applicate allo sviluppo di strumenti musica-
li e altri ausilii per persone con disabilità, e comunque ad attività che favoriscano la creatività, la connettività 
sociale, l’inclusione sociale di persone con disabilità;

- il comma 2 dell’art. 5 della I.r. n. 1/2016 prevede che l’utilizzo delle risorse disponibili sia disciplinato da 
apposite linee guida approvate dalla Giunta Regionale;

-  si rende quindi necessario definire i criteri generali per l’utilizzo delle risorse disciplinando:
a)  specifiche procedure negoziali per l’affidamento ad altre amministrazioni o organismi pubblici la realiz-

zazione di specifiche attività in coerenza con le finalità di cui all’art.5 della I.r. n. 1/206

b) procedure di evidenza pubblica per la selezione progettualità sperimentali e innovative da parte di sog-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51641

getti privati non profit cui concorrere con contributi regionali.

CONSIDERATO CHE:
- con riferimento alla lett. a), in data 1 agosto 2016 si è ricevuta la Deliberazione n. 31 del 27/07/2016 del 

Consiglio di Amministrazione di ADISU Puglia, per la formalizzazione di apposita manifestazione di interes-
se a realizzare un progetto sperimentale per l’integrazione sociale e l’autonomia di studenti con disabilità 
frequentanti i corsi di laurea dell’Università del Salento ed avente ad oggetto, in particolare, la sperimen-
tazione di modalità innovative per promuovere le vacanze in autonomia di persone con disabilità, a partire 
proprio dagli studenti universitari che frequentano gli Atenei pugliesi. In vista di poter sviluppare una linea 
di azione specifica a sostegno dell’autonomia delle persone con disabilità anche in questo ambito, si ritiene 
possibile avviare nel corso del corrente anno una prima sperimentazione, circoscritta negli obiettivi, nella 
platea di riferimento, nella dimensione temporale e finanziaria, per realizzare servizi turistici e sociali a 
sostegno delle vacanze in autonomia dei giovani con disabilità;

- alla luce della suddetta disponibilità da parte di ADISU Puglia a supportare l’Assessorato al Welfare nella 
realizzazione della sperimentazione per l’anno 2016, si rende necessario approvare apposita convenzione 
la realizzazione delle attività e attribuire la necessaria copertura finanziaria;

- con riferimento alla lett. b) di cui sopra, occorre fornire gli indirizzi operativi per la selezione di proposte 
progettuali di soggetti non profit cui concorrere con appositi contributi regionali a cofinanziamento delle 
iniziative, con specifico riferimento ai seguenti elementi:

1) Obiettivi dell’intervento
2) Requisiti soggettivi dei potenziali beneficiari
3) Tipologie di attività da realizzare
4) Risorse disponibili e tipologie di spese ammissibili
5) Modalità di attuazione e di rendicontazione dell’intervento
6) Modalità di presentazione della domanda di ammissione al contributo.

Tanto premesso e considerato si propone con la presente proposta di deliberazione di approvare l’asse-
gnazione delle risorse di cui al Cap. 784009 - Missione 12, Programma 2, Titolo 1 (già U.P.B. 05.02.01) nel 
Bilancio di Previsione 2016 e pari ad Euro 70.000,00 come di seguito:

a) Euro 45.000,00 da destinare alla copertura finanziaria della Convenzione tra Regione Puglia e ADISU Pu-
glia, secondo lo schema di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante 
e sostanziale, per la realizzazione della prima sperimentazione regionale di modalità innovative per pro-
muovere le vacanze in autonomia di persone con disabilità, a partire proprio dagli studenti universitari che 
frequentano l’Ateneo del Salento;

b) Euro 25.000,00 da destinare alla prima copertura finanziaria dell’Avviso pubblico per la selezione di pro-
poste progettuali cui assegnare contributi regionali per la realizzazione.

Si propone, inoltre, di approvare i seguenti indirizzi operativi, in attuazione dell’art. 5 della I.r. n. 1/2016:

a) le due linee di attività di cui al presente provvedimento trovano attuazione a valere sulla dotazione di 
risorse triennale come stanziate con l’art. 5 della l.r. n. 1/2015;

b) sulle due linee di attività di cui al presente provvedimento confluiscono eventuali economie vincolate deri-
vanti da altri fondi regionali già destinati a interventi per la connettività sociale delle persone con disabilità 
e al sostegno delle iniziative di associazione per le persone con disabilità e le rispettive famiglie, se e in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651642

quanto rilevate dalle strutture competenti dell’Assessorato al Welfare;
c) entro 30 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimen-

to la Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali approva con apposita determinazione 
l’Avviso pubblico ;

d) ai fini della approvazione del suddetto Avviso Pubblico la Sezione competente tiene conto delle linee guida 
di cui all’Allegato 2 al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione comporta una spesa complessiva di Euro 70.000,00 a carico del Bilancio Regio-

nale di Previsione per il 2016, approvato con l.r. n. 2/2016, in favore delle organismi senza fini di lucro non 
profit e altre amministrazioni pubbliche, a valere sul Cap. 784009 — Missione 12. Programma 02. Titoli 1. 
Macroaggregato 04 — P.d.C. 1.04.01.01, come da Piano di Gestione (Documento tecnico di accompagna-
mento al Bilancio Pluriennale 2016-2018 e del Piano Finanziario Gestionale 2016-2018) approvato con Del. 
G.R. n. 159/2016 e nel rispetto dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 corretto ed integrato da D.Lgs. 
n. 126/2014.

All’impegno e alla liquidazione delle suddette somme si provvederà a cura della Sezione Inclusione sociale 
attiva e Innovazione Reti Sociali compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica vigenti, e nell’ambito di 
quanto già autorizzato con Del. G.R. n. 923 del 28/06/2016, pubblicata sul BURP n. 80 dell’11 luglio 2016 e 
con la conseguente D.D. n. 9 del 01/08/2016 con cui il Direttore del Dipartimento ha, tra l’altro, autorizzato gli 
spazi finanziari per la medesima Sezione.

Le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento arrivano a scadenza per l’intero importo entro il 
corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 com-
ma 4 lett. k).

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’a-
dozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente della 

Sezione;
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1) di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare la realizzazione di due linee di attività in attuazione dell’art. 5 della l.r. n. 1/2015 come di 
seguito riportate:

a) Convenzione tra Regione Puglia e ADISU Puglia, secondo lo schema di cui all’Allegato 1 al presente prov-
vedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per la realizzazione della prima sperimenta-
zione regionale di modalità innovative per promuovere le vacanze in autonomia di persone con disabili-
tà, a partire proprio dagli studenti universitari che frequentano l’Atene del Salento;

b) Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali cui assegnare contributi regionali per la realizza-
zione, da pubblicare entro trenta giorni dalla pubblicazione sul BURP del presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51643

3) di approvare il riparto delle risorse di cui al Cap. 784009 - Missione 12. Programma 02. Titoli 1. Macroag-
gregato 04 e pari ad Euro 70.000,00 per il Bilancio di Previsione 2016 nella misura di Euro 45.000,00 per la 
convenzione con Adisu Puglia e di Euro 25.000,00 per l’Avviso pubblico di cui sopra;

4) di delegare l’Assessore al Welfare alla sottoscrizione della Convenzione tra regione Puglia e ADISU Puglia;

5) di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali, ogni
altro adempimento attuativo;

6) di disporre, a cura della Segreteria della Giunta, la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651644



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51645



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651646



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51647



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651648



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51649



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651650



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51651



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651652



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-2016 51653



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 25-10-201651654




